
Martina Rosenbergová
Chci pomoci městu
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Mgr. Lenka Kadlecová
Vaše kandidátka na hejtmanku 
Libereckého kraje

www.lenkakadlecova.cz
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100 000 čtenářů v kraji, vychází pravidelně každý měsíc

Staňte se fanouškem METROPOLU na www.facebook.com

Kontakty: redakce@tydeniky.cz | inzerce@tydeniky.cz | distribuce@tydeniky.cz

Liberec | Je teprve druhou ženou v historii, která stojí v čele Liberce. Ze všech primátorů za po-
sledních dvacet let má přitom možná vůbec nejtěžší pozici. Vede město, které musí držet roz-
počet na uzdě, v době, která je opakem hospodářského rozkvětu.

Tohle by byl oříšek i pro lecjakého krizo-
vého manažera, muže pevného v kramfl e-
cích. Těžkými časy teď ale Liberec naviguje 
žena, primátorka Martina Rosenbergová. 
„Nemá cenu příliš řešit to, co bylo. Musíme 
řešit to, co je teď a co bude,“ říká rozhodně 
v rozhovoru pro Metropol. 

 Když jste se stala primátorkou Li-
berce, nečekala jste, že práce v čele 
radnice bude klidnější? 
Abych řekla pravdu, ani ne. Rozhodně 
jsem nečekala klid. Spíš jsem ale oče-
kávala více konstruktivního přístupu 
a snahy věci skutečně posouvat ku-
předu. Stále mne překvapuje, kolik 
se i na komunální úrovni vyskytuje 
politiky, a co hůře, kolik politikaře-
ní. Zjistila jsem, že se mnohdy ne-
jde rozumně se dohodnout, pro-
tože někteří upřednostňují být vi-
děni, než udělat něco dobrého. Ta-
kový přístup mě hodně zklamal 
a nemohu si na to zvyknout. Práci 
to nejen zpomaluje, ale také kom-
plikuje. Co mne mrzí nejvíce je, že 
skutečnou obětí těchto politikaření 
jsou potom obyvatelé města, ale na-
příklad také magistrátní úředníci. 
Ráda bych atmosféru změnila, ale 

napříč politickým spektrem není příliš 
vůle, tím spíše, že je krátce před krajskými 
volbami. Nejsem už ale idealista – ani po 
nich to nebude snazší. 

 Letos také kandidujete do krajského 
zastupitelstva. Bude to výhoda, když ja-
ko primátorka budete i krajskou zastupi-

telkou? Pokud ano, tak v čem?
Dlouho jsem o tom přemýšlela – přece jen již 

dnes mám takové množství práce, že bych po-
třebovala natáhnout den alespoň o pár hodin. 
Na druhou stranu myslím, že je třeba, aby pri-
mátor největšího a navíc krajského města měl 
informace z kraje a mohl do jeho fungování ale-
spoň základním způsobem zasahovat. Vidím to 
třeba v případě revitalizace městských lázní, ale 
i v jiných oblastech naší práce. Jsme velmi propo-

jené nádoby a co se děje na kraji, má dopad na Li-
berec. A obráceně. Proto jsem se nakonec rozhod-
la ucházet se o zastupitelský mandát. Ráda bych 
svým působením v krajském zastupitelstvu po-
mohla především samotnému Liberci a jeho oby-
vatelům. 

 Často se mluví o zadlužení Liberce. Jak ale Li-
berec ve skutečnosti aktuálně hospodaří? Je těž-
ké vyrovnávat se s dluhy, které vám zanechali 
vaši předchůdci?
Finanční situace města není dobrá, není ale ani 
pravda, že je katastrofální, jak někteří ve sna-
ze nahnat si laciné politické body tvrdí, aniž by 
si mnohdy uvědomovali reálný dopad svých ne-
smyslných slov. Chápu, že vedení města od roku 
1991 rozhodovalo v jiné ekonomicko-politické si-
tuaci a nechci každý dluh, který byl přijat, kritizo-
vat. Například stavba domů s pečovatelskou služ-
bou  nebo oprava nového magistrátu měla a má 
svůj smysl. Jenže dnes nemá příliš cenu se bavit 
o tom, co bylo. Musíme řešit situaci, kdy zcela fa-
tálně poklesly městské příjmy, nezmenšily se ale 
výdaje. Snažíme se šetřit, především na našem 
vlastním provozu a tam, kde to bolí nejméně. Za-
tím to vcelku držíme v rukou, a pokud nepřijdou 
nečekané otřesy a situace se bude vyvíjet správ-
ným směrem, mohli bychom situaci zvládnout. 
Ráda bych při této příležitosti poděkovala všem 
našim úředníkům na všech úrovních. Bez nich by 
úspory v tak velké míře a s takovým nasazením 
nebyly možné, na to se často zapomíná. 

 Co aktuálně patří mezi priority vedení města?
Jednoznačně udržet rozpočet na uzdě. A zvládnout 
„evropské projekty“, alespoň ty, které jsou v běhu. Na-
ší prioritou je také zachovat služby, které poskytuje-
me našim spoluobčanům, stále ve vysoké kvalitě, na 
kterou jsou zvyklí. Ono jednou z věcí jsou priority, 
a druhá věc je realita městské kasy a její možnosti. 

 Co považujete za svůj dosavadní největší úspěch 
v pozici primátorky Liberce? 
Je ještě brzy hodnotit. Dosud jsme před sebou měli 
spíše stabilizační úkoly, které mohou zpovzdálí půso-
bit jako malicherné, ale mají svůj velký význam. Přijď-
te ale za pár měsíců a uvidíme, jak se odpověď na Va-
ši otázku změní. Věřím, že hodně. 

Text: Michael Polák, foto: Jan Král
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P ij te se bavit do 
Tipsport areny v Liberci!

PROGRAM AKCÍ
ZÁ Í 2012

Vstupenky v sí   www.  cketpro.cz
Volejte zdarma 800 800 007

www.  psportarena.cz

22. 9. / 6.00  11.00 hod.LIBERECKÉ
VŠEHO TRHY
Každou druhou a tvrtou sobotu v m síci se až do listopadu vrací 
oblíbené bleší trhy na plochu centrálního parkovišt  u Tipsport areny.

BÍLÍ TYG I LIBEREC 
TIPSPORT EXTRALIGA 2012/13
Za átek nového ro níku hokejové extraligy se blíží. Jako první zavítá
do Liberce pražská Sparta. Dále v zá í p ijedou Chomutov a Zlín.

16., 23. a 28. 9.

DÁLE VÁS EKÁ 

MISTROVSTVÍ SV TA
V AGILITY 2012
Po úsp šném ME v roce 2010 se tvernozí závodníci se svými pány
op t chystají na cestu do Liberce, tentokrát na sv tový šampionát.

4.  7. 10.

EDUCA 2012 MYJOB LIBEREC
Veletrh je ur en všem zájemc m o práci, studium a celoživotní
vzd lávání v eské republice i v zahrani í. Vstup zdarma.

18. - 20. 10.

26. 9. / 16.30  19.00 hod.DOPRAVNÍ DEN
PRO MATE SKÉ ŠKOLY
Na akci pro d   z MŠ a jejich rodi e eká p edškoláky legrace
i pou ení, sout že o ceny i vystoupení M. Nesvadby. Vstup zdarma.

Stavební bytové družstvo Sever, Lipová 596/7, Liberec IV
Zákaznické centrum – tel:  777 334 333, 777 752 561,  485 106 552

Aktuální nabídky a poptávky na www.severreality.cz

  Nemusíte vybírat realitku, když teď všechno vyřídíte 
snadno pod jednou střechou přímo na Severu.

  Financování formou hypotéky zajistí me za Vás.
  Pro byty ve správě SBD Sever 30% sleva na provizi.
  Poradenství zcela ZDARMA.

Stavební bytové
družstvo Sever
Největší správce bytových domů na Liberecku

rozšiřuje svou činnost

Zprostředkujeme prodej, nákup
a pronájem Vašeho bytu
nebo jiné nemovitosti .

Rychlý odkup Vašeho bytu možný.

„Naše bilance je jedenáct medailí, k to-
mu ještě šest umístění na nepopulárním 
čtvrtém místě a několik dalších fi nálo-
vých účastí. Většina sportovců si zlepšila 
osobní maximum, někteří z nich překo-
nali také regionální, paralympijský, nebo 
dokonce světový rekord. Tato výprava by-

la tedy nepochybně velmi úspěšná,“ hod-
notí sportovní stránku LPH v Londý-
ně vedoucí české výpravy Roman Su-
da. Regionální noviny Metropol, které 
jsou již několik let mediálním partne-
rem Českého paralympijského týmu, 
všem sportovcům blahopřejí. (met)

Praha | Českým hendikepovaným sportovcům se na Letních olympij-
ských hrách v Londýně dařilo. Kromě cenných zkušeností nebo vylep-
šených osobních výsledků přivezli do ČR sadu jedenácti medailí – tedy 
o jednu více, než kolik získali zdraví olympionici.

Jedenáct cenných kovů

Jablonec n. N. |U příležitosti Dne 
otevřených dveří v jablonecké ne-
mocnici uspořádal oblastní spo-
lek Českého červeného kříže po-
kus o vytvoření českého rekordu 
v počtu resuscitujících osob v jed-
né chvíli na jednom místě. 
K resuscitační fi guríně zaklekl i pri-
mátor Jablonce Petr Beitl (na snínku), 
partnerem ve dvojici mu byl ředitel 
jablonecké nemocnice MUDr. Vít Ně-
meček. S ostatními 116 účastníky po-
kusu o zápis do České knihy rekordů 
se 15 minut věnovali resuscitaci. Dvo-
jice se střídaly v masáži srdce a umě-

lém dýchání až do závěrečného stop. 
Komisař agentury Dobrý den, který 
dohlížel na regulérnost pokusu, pro-
hlásil jablonecký pokus za český re-
kord v počtu resuscitujících osob. Jab-
lonec se tak objeví v České knize re-
kordů. (od dop.)                                                                                           

V Jablonci padl rekord

Liberecký kraj | Čím budu? Nástro-
jařem, zámečníkem, obráběčem 
kovů? Nebo by mě bavilo obsluho-
vat hosty či brousit skla brýlí? 

Na těžké otázky ohledně budoucnosti 
pomůže školákům v Libereckém kraji 
odpovědět znovu kampaň NadoTECH. 
Její druhá etapa se rozběhla se začát-
kem nového školního roku. Cíl je stále 
stejný: popularizovat řemesla a tech-
nické profese mezi žáky základních 
škol v Libereckém kraji. Během letoš-
ního podzimu bude mít kampaň čty-
ři zastavení ve středních odborných 
školách, které se do kampaně zapoju-
jí poprvé. V září se tak školákům pře-

vážně z 8. a 9. tříd základních škol 
představí obory, na které se mohou 
hlásit v Turnově a Jablonci, v říjnu při-
jde řada na Českou Lípu a Liberec. „Vě-
řím, že se výsledky projektu projeví již za 
několik málo let. Myslím si, že celá na-
še společnost si začíná uvědomovat fakt, 
že pokud se chceme mít lépe, potřebuje-
me funkční průmysl. S bohatstvím ze-
mě je spojená i řemeslná výroba a k to-
mu musíme mít kvalifi kované pracov-
níky všech možných profesí. Liberecký 
kraj k tomu udělal důležitý krok,“ po-
chvaluje si cíle kampaně NadoTECH 
Mgr. Radek Cikl, náměstek hejtmana 
Libereckého kraje a radní pro rezort 
školství.  (mp)

Školákům pomáhá NadoTECH
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Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Resort dopravy Libereckého kraje 
připravil společně s partnery v po-
řadí již jedenáctý „Týden bezpeč-
nosti na silnicích“. Tentokrát by-
la tématem nepřiměřená rychlost 
a bezpečné vozidlo.

V týdnu od 17. do 22. září uskutečnil 
Tým silniční bezpečnosti celou řadu 
akcí, které měly společný cíl - sezná-
mit řidiče s moderními bezpečnost-
ními systémy. Ty jsou již ve vozidlech 
běžnou praxí a pomáhají řidičům 
v bezpečné jízdě i ve chvíli případné 
nehody. Dalším tématem byla stále 
častější nepřiměřená rychlost.
V rámci týdne bezpečnosti připravil 
Tým silniční bezpečnosti Libereckého 
kraje společně s BESIPem a společnos-
tí Škoda auto speciální program pro 

návštěvníky obchodního centra Géč-
ko. Zde si mohli zájemci prohlédnout 
speciální automobil, ve kterém byly 
jednotlivé bezpečnostní prvky pomo-
cí řezů odhaleny. Nechyběly ani dětské 
zádržné systémy a demonstrace jejich 
správné instalace do vozidla. Obdob-
nou expozici měli šanci vidět také ná-
vštěvníci Dne s IZS ve Frýdlantu, a to 
v pátek 21. 9. Týden bezpečnosti byl 
již tradičně zakončen velkou akcí, ten-
tokrát pod názvem Liberecký kraj dě-
tem – Den bez aut v libereckém spor-
tovním areálu Vesec.  
Nepřiměřená rychlost zabíjí i v Libe-
reckém kraji také v letošním roce. 
Za první polovinu roku 2012 z cel-
kového počtu 88 nehod, které mě-
ly za následek úmrtí, nebo těžké 
zranění je 29 způsobeno právě ne-

„Projekt byl fi nancovaný z Regionální-
ho operačního programu (ROP) NUTS II
 Severovýchod v oblasti podpory „Roz-
voj regionální silniční dopravní infra-
struktury“, kde 92,5 % nákladů je hra-
zeno z prostředků EU a zbývajících 
7,5 % nákladů je kryto z rozpočtu Li-
bereckého kraje. Celkové dotační ná-
klady na rekonstrukci této komuni-
kace se vyšplhaly na 42,3 miliónů ko-
run,“ řekl Martin Sepp, náměstek 
hejtmana pro dopravu. 
Cílem projektu bylo především od-
stranění kolizních míst plynou-
cích ze špatného technického stavu 
komunikace, zvýšení bezpečnos-
ti a plynulosti provozu a zajiště-

Uber plyn!

www.uberplyn.cz

Konal se další Týden bezpečnosti

Úplná uzavírka
Doba trvání:  10. září – nejpozději do 
12. října 2012 (tzn. s možností ukon-
čení dříve a s plynulým přechodem 
na částečnou uzavírku)
Rozsah: silnice I/35 směr Liberec – Pra-
ha, cca km 24.030, úplné obousměrné 
uzavření připojovací větve silnice I/35 
na silnici III/2784 (ul. České mládeže) - 
nebude možný výjezd ze silnice I/35 na 
silnici III/2784 ani sjezd na silnici I/35 
ze silnice III/2784 ve směru na Prahu. 
Rozsah objížďky: na I/35 v úseku dlou-
hém cca 400 m bude provoz veden ve 
dvou pomocných jízdních pruzích na 
zúženém jízdním pásu.
Objízdná trasa pro vozidla jedoucí po 
I/35 od Děčína bude vedena dále po 
I/35 k následujícímu sjezdu (exit 26) 
na III/27814 (ul. Hodkovická) k okružní 
křižovatce (u Makra), odtud napojení 
na I/35 směr na Děčín, odbočení z I/35 
(na exitu 24), napojení na III/2784 (ul. 
České Mláděže) směr na Ještěd. 
Objízdná trasa pro vozidla jedoucí po 
III/2784 (ul. České Mládeže) na Prahu bu-
de vedena dále po III/2784 na kruhový 
objezd, dále nájezd na I/35 směr Děčín, 
sjezd do ul. Košické (u Centra Babylon), 
dále po ul. Nákladní, následně nájezd 
na I/35 (za ČSPH OMV) směr na Prahu.

Částečná uzavírka
Doba trvání: nejpozději od 13. října – 
30. listopadu 2012 

Rozsah: sil. I/35 směr Liberec – Praha, 
cca km 24.030, částečné uzavření připo-
jovací větve silnice I/35 na silnici III/2784 
(ul. České mládeže). Nájezd z I/35 na sil-
nici III/2784 - ul. České mládeže zůstává 
dále úplně uzavřen, odbočení ze silnice 
III/2784 - ul. České mládeže na větev I/35 
směr na Prahu bude otevřen.
Rozsah objížďky: na I/35 v úseku cca 
km 23.700 - 24.080 bude provoz ve-
den ve dvou pomocných jízdních pru-
zích na zúženém jízdním pásu.
Objízdná trasa pro vozidla jedoucí po 
I/35 od Děčína bude vedena dále po 
I/35 k následujícímu sjezdu (exit 26) 
na III/27814 (ul. Hodkovická) k okružní 
křižovatce (u Makra), odtud napojení 
na I/35 směr na Děčín, odbočení z I/35 
(na exitu 24), napojení na III/2784 (ul. 
České Mládeže) směr na Ještěd. 
Objízdné trasy pro autobusové linky 
MHD Liberec č. 31 a č. 34 budou po do-
bu uzavírky vedeny od křižovatky Ná-
kladní x Košická po ulicích Náklad-
ní a Doubská do křižovatky Dubská x 
České mládeže.
Uzavírkou sjezdu ze sil. I/35 (ve smě-
ru od Děčína) budou dotčeny sudé 
spoje linek č. 000645, 000669, 000689, 
540659 dopravce ČSAD Liberec, a.s. 
a liché spoje linky 530740 dopravce 
BusLine a.s. (čili spoje do průmyslo-
vé zóny Jih v Liberci - celkem 16 spojů 
v pracovní den a 5 spojů v neděli).

Uzavření sjezdu z I/35 ul. České mládeže 
V rámci zlepšení parametrů stávajícího připojení ze silnice I/35 ze směru od 
centra na Prahu na silnici III/2784 dojde k uzavírce sjezdu a nájezdu mimo-
úrovňové křižovatky Česká mládež v Liberci. V rámci stavebních prací bude 
ŘSD ČR narovnávat poloměr oblouku silnice I/35 na silnici III/2784. 

Silnice spojující Pelechov,
Záhoří a Semily je opravena
Stav silnic třetí třídy mezi Pelecho-
vem, Záhořím a Semilami již delší 
dobu neodpovídal nárokům, které 
jsou na ně kladeny zvýšeným do-
pravním zatížením. Nyní si řidiči 
mohou konečně oddychnout, opra-
va úseku dlouhého 6,3 km je dokon-
čena. Investorem rekonstrukce sil-
nice III/2921 Pelechov – Záhoří a sil-
nice III/2922 Semily - Záhoří, včetně 
dvou mostů byl Liberecký kraj. 

ní kvalitnější dopravní obslužnosti 
oblasti Semilska a Českého ráje, jež 
patří k významným turistickým lo-
kalitám. Součástí stavby byla i vý-
stavba dvou autobusových zálivů 
v obci Smrčí a rekonstrukce dvou 
mostů.

Zhotovitelem této stavby byla fi rma Sil-
nice Jičín a.s. Jičín, která zahájila stav-
bu přípravnými pracemi v říjnu 2011, 
v zimním období byla stavba přeruše-
na, samotné stavební práce pak odstar-
tovaly koncem března 2012. Stavba by-
la dokončena za 5 měsíců.

přiměřenou rychlostí, což předsta-
vuje téměř jednu třetinu. Liberec-
ký kraj letos věnuje tématu nepři-
měřená rychlost významnou pozor-
nost. Společně s partnery realizuje 
také např. kampaň „Uber plyn!“. Ta-

to kampaň je převzata ze sousední-
ho Německa, kde zaznamenala vel-
ké úspěchy. Nejen že se podařilo zís-
kat jejím představitelům prestiž-
ní ocenění za sociální komunikaci, 
ale k jejím výsledkům patří skuteč-

ný pokles nehod způsobených ne-
přiměřenou rychlostí. Její adaptace 
v Libereckém kraji zahrnuje řadu sa-
mostatných aktivit a v současné do-
bě na 25 partnerů, kteří myšlenku 
kampaně šíří dále.
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Ústecký kraj

Historické jádro Kadaně nabízí ne-
malé množství památek. Na Míro-
vém náměstí můžete vidět gotic-
kou radniční věž, která je vysoká 
53,7 metrů a přístupná veřejnos-
ti je od května do září. Další vý-
znamnou památkou je bezpochy-
by farní kostel Povýšení sv. Kříže.  
Původně byl gotický, po několika 
požárech v Kadani byl v 18. stole-
tí přebudován do podoby barokní. 
Přímo uprostřed Mírového náměs-
tí se tyčí morový sloup Nejsvětěj-
ší Trojice. Vystavěn byl na počest 
ukončení epidemie moru na v Čes-
kých zemích v 18. století. Domy na 
náměstí jsou poznamenány úpra-
vou z 19. století. Na mnoha z nich 
lze pozorovat vývoj od 13. století. 
V 16. století bylo například typic-
ké prohlubování a zvětšování skle-
pení domů. 
Z náměstí vede Katova ulička, kte-
rá dříve sloužila jako odpadní sto-
ka. Pochází již ze 14. století a je sou-
částí hradebního opevnění. Za Kato-
vou uličkou se nachází katovna - bý-
valý dům kata, který v Kadani čas od 
času pobýval. Žatecký barbakán je 
pozůstatek po Žatecké, neboli také 
Pražské bráně, která byla zbourána. 
Zůstalo pouze předbraní, které smě-
řuje na východ. Jedinou zachovalou 
bránou ve městě je brána Mikulo-

Navštivte královské město Kadaň
Dnes vám nabízíme tip na víkendovou procházku historickým jádrem 
královského města Kadaň v Ústeckém kraji. 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka 
regionálních novin Metropol

EUROPEAN PRESS HOLDING

vická, zvaná ,,Svatá“, která pamatu-
je příjezdy mnoha významných his-
torických osobností jako např. Kar-
la IV., Václava II., Marie Terezie nebo 
také Josefa II. 
Kadaňský hrad byl vystavěn ve dru-
hé polovině 13. stol. směrem na jih 
nad řekou Ohře. Nechal jej vybudo-
vat Přemysl Otakar II.  Má čtvercovi-
tý půdorys a v 18. století byl přebu-
dován Marií Terezií na kasárna, čímž 
ztratil středověký charakter. 
A budete-li mít s sebou děti či 
vnoučata, určitě se nezapomeň-
te podívat na Nábřeží Maxipsa Fí-
ka u řeky Ohře. Proč si Kadaň tu-
to oblíbenou postavičku z Večer-
níčků přivlastnila? V blízké obci, 
dnes již buldozery se zemí srov-
nané obci Ahníkov, se narodil spi-
sovatel Rudolf Čechura, autor scé-
náře přerostlého, mluvícího Maxi-
psa Fíka, kterého nakreslil Jiří Ša-
lamoun. Narozeniny Maxipsa Fíka 
se v Kadani slaví také proto, že zde 
žil a účinkoval herec Josef Dvořák, 
který Fíka skvěle namluvil. 
 (met, foto: Miroslav Rada)

Opakovaně se v médiích objevují některá osvědčená témata. 
Cena vody v regionu Severočeské vodárenské společnosti prý 
neúměrně roste. Je také diskutováno vytváření zisku, a pokud 
se pohne s dlouhodobou provozní smlouvou, budou i evrop-
ské dotace… 

A nyní od populistické rétoriky zpět k ekonomice a faktům. 
Pitná voda je skutečně komodita s velkým růstem ceny: zatím-
co v roce 1995 stál kubík vody (tj. součet vodného a stočného) 
15,33 Kč/m3, v roce 2012 je to v regionu Severočeské vodáren-
ské společnosti již 83,30 Kč/m3 (vč. 14% DPH). Co je důvodem 
takového vývoje? 
Zatímco do roku 1995 byla cena vody výrazně pokřivená státními 
dotacemi a již tenkrát vůbec neodpovídala skutečným nákladům, 
v současnosti se do ceny vody promítne každá změna vstupních 
parametrů - od ceny surové vody, energie, chemikálie, investi-
ce, legislativní poplatky i DPH. 

Ošidné srovnávání
Často se porovnává cena vody různých vodárenských společ-
ností. Podiv vyvolává, proč na severu Čech je cena vody vyš-
ší než např. v Praze. Proč? Protože se srovnává nesrovnatel-
né. Zatímco v městských vodárenských společnostech je velmi 
vysoká koncentrace připojených obyvatel na malém území, SVS 
v podmínkách dvou podhorských krajů - Libereckého a Ústecké-
ho - vlastní 8600 km vodovodů a 3700 km kanalizací, které při-
pojují srovnatelný počet obyvatel ale na několikanásobně větším 
území. Od takové délky sítí a hustoty osídlení se pochopitelně od-
víjí úplně jiná finanční náročnost jejich obnovy. Další podstatný 
rozdíl je v tom, že SVS na rozdíl od jiných vodárenských spo-
lečností již uskutečnila všechny legislativou vyžadované investi-
ce v oblasti čištění odpadních vod. Šlo o 74 investičních opatře-
ní, z toho 24 opatření na čistírnách odpadních vod a 50 opatření 
na kanalizaci. Představují celkový finanční objem 4,6 miliardy ko-
run – a to vše se muselo v průběhu několika let realizovat navíc, 
vedle běžné údržby a obnovy majetku. Vzhledem k tomu, že se 
SVS v řadě případů nedočkala přislíbených dotací, financovala ty-
to stavby i s využitím úvěrů, což se již promítlo do ceny vody.

Splácíme dluh z minulosti
Severočeská města a obce v roce 1993 při vzniku SVS do ní vlo-
žily svůj vodárenský majetek, na kterém již tenkrát výrazně zahlo-
dal zub času během předchozích 40 let komunismu. Privatizo-
vaný majetek byl daleko za svou životností. Fond národního ma-
jetku zprivatizoval státní podniky vodovodů a kanalizací v letech 
1993-94 převážně na akciové společnosti, tzn. na subjekty s od-
pisovou povinností a s povinností zdanit účetní zisk. Odpisy SVS 
jsou tvořeny ze základny 25 miliard korun tehdejší pořizova-
cí hodnoty. SVS však má potřebu obnovit majetek v současné 
pořizovací hodnotě téměř 107 miliard korun. Zde je vidět ob-
rovský deficit současné potřeby a odpisové základny historic-
kého majetku. Roční investiční plán SVS je pro letošní rok v ob-
jemu  1,1 miliardy korun, z toho na obnovu majetku je věnováno 
0,8 miliardy, tzn. cca 70%. Na celkovou obnovu majetku by bylo 
zapotřebí při tomto tempu 133 let, přičemž faktická potřeba do-
by obnovy je 60 let. Je na první pohled zřejmé, že tempo obnovy 
majetku a objem každoročních investic do obnovy by bylo zapo-
třebí výrazně zvýšit. V několika minulých letech však SVS musela 
tempo obnovy naopak snížit, protože prioritním úkolem bylo re-
alizovat v zájmu měst a obcí legislativou vyvolané strategické in-
vestice v oblasti čištění odpadních vod, ke kterým se ČR zaváza-
la při vstupu do EU. Všechny strategické investice do čištění od-

padních vod jsou již splněny a těžiště aktivit proto SVS přenesla 
do obnovy majetku, což jí jako každému vlastníkovi ukládá Plán 
financování obnovy vodovodů a kanalizací.

Vysoké náklady
K vlastní výrobě pitné vody je potřeba připočítat její dopravu k od-
běrateli i následné odkanalizování a vyčištění. Cenu vody proto 
tvoří vodné a stočné. Roční investiční plán SVS se logicky odví-
jí od příjmů - od inkasování nájemného z ceny vody. Pokud cena 
vody nebude vytvářet dostatek finančních zdrojů na obnovu, 
bude majetek dál stárnout a v budoucnu bude zapotřebí vyna-
kládat mnohem více financí na pouhé udržení vodohospodář-
ské infrastruktury v chodu. 
Je paradoxní, že přes obrovské povinnosti vodárenských spo-
lečností, co se týče investic do strategických staveb i do obno-
vy majetku, je pitná voda zatížena značnými přímými a nepřímý-
mi daněmi, bez úlev a podpor ze strany státu. Z ceny vody mu-
síme státu odvést nejen cenu za surovinu-surovou vodu z povr-
chových nádrží, ale i cenu za podzemní vodu, DPH a daň ze zisku. 
V součtu dnes stát získává od SVS kolem 29% z ceny prodané 
vody a s dalším nárůstem DPH tento odvod státu poroste. Jen 
pro zajímavost – v sousedním Rakousku je v Salcbursku surová 
voda pro veřejné zásobování zdarma. 
U nás vodárenské společnosti musejí surovou vodu nakupovat 
(jde o 5,6% z ceny vody). Její cena pravidelně roste, ale kvalita 
se dlouhodobě zhoršuje. A přitom je nutné vyrobit pitnou vodu 
pro obyvatelstvo v kvalitě odpovídající stále přísnějším požadav-
kům legislativy. Z toho plyne stále větší tlak na majitele vodáren-
ské infrastruktury, stále větší investice do náročnějších technolo-
gií úpraven vod, které se promítají do ceny vody. Kdyby se všech-
ny tyto prostředky daly použít na obnovu vodárenské infrastruk-
tury, nebyl by takový tlak na růst ceny vody. A pokud bychom 
hledali další rezervy, nemusíme chodit daleko – součástí reali-
zace vodárenských investic jsou dnes nákladové položky typu 
věcných břemen a různých dalších poplatků, např. za zvlášt-
ní užívání komunikací. Dosahují až desítky procent z celkové 
ceny investice a končí ve státní či krajské pokladně. A mnoh-
dy současně s tím správce komunikace požaduje i kompletní ob-
novu vozovky, nad rámec provedené výkopové rýhy, čímž dostá-
vá dvakrát to samé.

Problémem vodárenství v ČR je i to, že máme tak vysoké legislativ-
ní nároky na čištění odpadních vod jako nikdo jiný v EU. Sousední 
státy přistupující do EU zároveň s námi, např. Polsko i Slovensko, 
si vyjednaly mírnější podmínky a delší přechodné období. Tyto pro-
jekty nebyly vyvolány potřebou SVS zvyšovat kapacity a nahrazo-
vat technologie, protože zařízení plnila limity dané tehdejší českou 
legislativou. Rekonstrukce a dostavby byly vyvolané přísnější ev-
ropskou legislativou. SVS ani neodebírá vodu pro výrobu pitné vo-
dy ze středních a dolních toků, takže hlavní prospěch z našeho kva-
litního čištění odpadní vody mají vodárny v Německu a Polsku. 

Regulace vývoje ceny vody
Lze v této situaci vůbec uvažovat o zastavení růstu ceny vody? 
Bylo by zodpovědné něco takového slibovat? Cenu vody pře-
ce nikdo nestanovuje libovolně - naopak je striktně korigovaná 
celou řadou jasně daných pravidel. 
Legislativou: Cenu vody reguluje stát. Jde o cenu určovanou pod-
le pravidel Cenového věstníku Ministerstva financí ČR. Do kalku-
lace ceny vody lze podle něj zahrnout pouze ekonomicky opráv-
něné náklady a přiměřený zisk. Do nákladů patří vykázané pro-
vozní náklady provozní společnosti, nájemné za vodohospodář-
ský majetek a částka vynaložená na opravy. Kalkulace ceny je 
Ministerstvem financí pravidelně kontrolována. 
Dotačními podmínkami: Aby byla do budoucna zajištěna samofi-
nancovatelnost s dotacemi vybudované vodárenské infrastruktu-
ry, má cena vody meziročně růst o 3% nad úroveň inflace.
Podnikatelským záměrem SVS, který schvalují akcionáři, města 
a obce: Na valné hromadě 2010 schválili akcionáři v rámci Pod-
nikatelského záměru do roku 2015 s ohledem na investiční po-
třeby společnosti a očekávané příjmy možnost maximálního me-
ziročního nárůstu ceny vody 7,5%. Tím je zajištěno, že nedochází 
k dramatickým skokovým nárůstům ceny vody.
Ačkoliv to legislativa ČR neukládá, v SVS se uplatňuje při kal-
kulaci ceny vody i vnitřní regulační prvek, aby cena v regionu 
zůstávala v hranicích sociální únosnosti pro obyvatele, tj. do 
2% z výdajů rodiny s průměrnými příjmy. 

K čemu je zisk?
Bývá předmětem kritiky, že SVS opakovaně plánuje a vykazuje 
kladný hospodářský výsledek. Za rok 2011 šlo konkrétně o část-
ku 316 mil. Kč. Ten je však celý, s výjimkou povinných odvo-

dů, znovu investován do obnovy a výstavby vodárenské infra-
struktury a nejsou rozdělovány žádné dividendy nebo tantié-
my. Kladný hospodářský výsledek je rovněž nutným předpokla-
dem pro získání jakýchkoliv úvěrů, ale i dotací. 
Často se zaměňuje zisk SVS (vlastněné výhradně městy a ob-
cemi) a zisk SčVK (jejímiž vlastníky jsou Veolia Voda a SVS). 
Zisk provozní společnosti SčVK odpovídá podmínkám zmíněné-
ho věstníku Ministerstva financí a jeho cenového výměru, čímž 
splňuje regulativy a je definován jako zisk přiměřený. Jelikož je 
SVS z poloviny vlastníkem SčVK, polovina ze zisku SčVK připad-
ne každoročně SVS a je tak plně vložena do investic. 

Dotace
Dotace jsou téma samo o sobě. SVS u dokončených strate-
gických investic v oblasti čištění odpadních vod SVS nezíska-
la, kvůli chybné interpretaci a nedostatečné komunikaci mezi 
státem a EU, přislíbené evropské dotace v objemu až 750 mil. 
Kč! Tyto dotace by umožnily v dalších letech zvyšovat cenu vody 
mírnějším tempem, o což SVS samozřejmě usilovala. Na druhou 
stranu získat dotace v co největším objemu není řešení – poměr 
vlastních zdrojů a dotací musí být naopak pečlivě vyvážený. Do-
tace totiž pomohou v současnosti, při financování realizace stav-
by, ale do budoucna si musí příjemce dotace vytvářet zdroje na 
budoucí obnovu přímo z čistých zisků, protože u vodárenské in-
frastruktury pořízené z dotací nelze tvořit odpisy – a v tom je je-
jich velký skrytý problém. 
Podmínkou pro získání evropských dotací je úprava dlouho-
dobé provozní smlouvy, jež je v případě SVS a SčVK uzavře-
na do roku 2020. 
SVS má zájem o to, aby si pro příští programovací období zacho-
vala možnost získat dotace OPŽP jak pro svoje projekty (čímž by 
se snížil tlak na růst ceny vody), tak pro akcionáře SVS, kteří o do-
tace OPŽP pro své projekty žádají samostatně. Je plně v rukou 
akcionářů SVS, aby dali jasný impuls a mandát k tomu, aby se 
vedení společnosti znovu zabývalo výraznou úpravou provozní 
smlouvy i přes všechna s tím spojená rizika.

Kontrola ze strany akcionářů
Severočeskou vodárenskou společnost vlastní 458 severočes-
kých měst a obcí. Jejich zástupci – valná hromada – jsou nej-
vyšším orgánem SVS. Každý okres v regionu působnosti SVS 
má svého zástupce v dozorčí radě společnosti, která kontrolu-
je činnost představenstva. Nominace a volba těchto zástupců 
je výhradní záležitostí zástupců měst a obcí toho kterého okre-
su a SVS do ní nezasahuje. Na aktivech akcionářů (před val-
nou hromadou) zástupci obcí daného okresu zvolí kandidáta 
do dozorčí rady za svůj okres formou gentlemanské dohody 
„co obec to jeden hlas“ (nerozhodují zde procenta akcií), čímž 
i malé obce mají prostor pro své návrhy. Záleží pouze na tom, 
jak se starostové v daném okrese umí dohodnout, a valná hro-
mada pak tento konsensus v okrese potvrdí. Všechna zásadní 
rozhodnutí, týkající se směřování a hospodaření SVS, tedy i pěti-
letý Podnikatelský záměr s návrhem vývoje ceny vody, podléhají 
kontrole a schválení dozorčí rady a valné hromady, tzn. zástupců 
akcionářů. Je proto mylný názor, že o hospodaření SVS a ceně 
vody rozhoduje nějaká uzavřená skupina politiků.

Závěrem
Věřte, děláme pro výstavbu a správu vodohospodářské infra-
struktury na severu Čech maximum a každoročně skládáme 
svým akcionářům účty – naposledy na červnové valné hro-
madě. 

Děkujeme Vám za důvěru.

Severočeská vodárenská společnost a. s. Každoročně skládáme svým akcionářům účty
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Projekt IP 1 – Služby sociální prevence v Libereckém kraji, reg. č.: CZ.1.04/3.1.00/05.00023, realizovaný podle rozhodnutí č. OPLZZ-ZS22-12/2009, je fi nancován 
z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu České republiky.

Tahle motivace formovala občan-
ské sdružení Most k naději, které pa-
tří k největším – páteřním – organi-
zacím svého typu v Libereckém kraji. 
Poskytuje tu sociální služby, provozu-
je nízkoprahová kontaktní centra, vy-
tváří terénní programy pro lidi ohro-
žené drogou a v Liberci provozuje ta-
ké Dům na půl cesty.
„Ten slouží jako odrazový můstek pro 
osoby zpravidla do 26 let věku, které po 
dosažení zletilosti opouštějí školská za-
řízení pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy, aby se mohli později snadněji 
začlenit do společnosti. Slouží také pro 
osoby z jiných zařízení pro péči o děti 
a mládež, a pro osoby, které jsou pro-
puštěny z výkonu trestu odnětí svobody 
nebo ochranné léčby,“ popsal Lubomír 
Šlapka, výkonný ředitel občanského 
sdružení Most k naději.
Sdružení provozuje v Libereckém 
kraji také takzvané služby sociální 
prevence, což jsou služby pro všech-
ny osoby, které jsou na hraně sociál-

ního vyloučení. „Služba je určená pro 
problémové skupiny osob, osoby bez 
přístřeší, osoby žijící v sociálně vylouče-
ných komunitách a jiné sociálně ohro-
žené skupiny. Může se ale jednat i o člo-
věka po mozkové příhodě, který díky 
svému zdravotnímu handicapu žije 
v izolaci či přišel o bydlení. Cílem služ-
by je tyto osoby vyhledávat a minimali-
zovat rizika jejich způsobu života,“ po-
pisuje Lubomír Šlapka.
Právě liberecký Dům na půl cesty 
a služby sociální prevence jsou fi -
nancovány z takzvaného integrační-
ho programu IP1 – jde tedy o fi nan-
ce, které se Libereckému kraji podaři-
lo získat z evropských dotací. Sám Li-
berecký kraj ale letos podpořil ještě 
další tři protidrogové služby sdruže-
ní Most k naději. Na terénní program 
pro uživatele drog a na provoz K-cen-
ter v Liberci a v České Lípě přispěl le-
tos částkou 1 milion 140 tisíc korun.
„Finanční prostředky určené na tento 
typ služeb se na národní úrovni meziroč-

Most k naději pomáhá potřebným
Liberecký kraj | Vznikli ještě jako nadace v polovině devadesátých let. Vadi-
la jim zhoršující se situace v oblasti zneužívání drog a nárůstu HIV. Nelíbil se 
jim také rostoucí počet sociálně vyloučených komunit a lokalit včetně roz-
machu sociálních patologií v nejpostiženějších částech severních Čech.

ně snižují, ale Liberecký kraj již třetím 
rokem udržuje fi nancování sociálních 
služeb orientovaných na pomoc osobám 
závislým na návykových látkách na stej-
né úrovni,“ uvedl krajský radní pro so-
ciální rezort Pavel Petráček.
Co do počtu klientů je nejvyužívaněj-
ší službou občanského sdružení Most 
k naději terénní program, jehož pra-
covníci se v pravidelném režimu po-
hybují na území kraje. Cílem terénní-
ho programu je navázání a udržení 
kontaktu s takzvanými problémový-
mi uživateli drog, vytvoření důvěr-
ných vztahů mezi pracovníky a kli-
enty programu.

„Tento kontakt pomáhá minimalizo-
vat zdravotní a sociální problémy me-
zi našimi klienty, vede klienta k bez-
pečnějšímu chování v oblasti užívání 
drog i sexuálního chování, motivuje 
klienty aktivně řešit problémy, pomá-
há zlepšovat kontakt drogově závis-
lých k jiným, zejména sociálním in-

stitucím,“ popisuje Lubomír Šlapka. 
Cílovou skupinou jsou kromě uži-
vatelů drog,  kteří drogy užívají in-
jekčním způsobem, také příležitost-
ní uživatelé, experimentátoři, ale 
i rodiny a blízcí uživatelů drog.
V Liberci a v České Lípě navíc sdru-
žení Most k naději provozuje kon-
taktní centra, takzvaná K-centra. Ta-
dy si drogově závislí mimo jiné mo-
hou vyměnit použitý injekční ma-
teriál za sterilní, mohou dostat 
základní zdravotní ošetření, absol-
vují také různé testy, například na 
přítomnost drog v moči, a v Liberci 
mají dokonce možnost si vyprat.

Terénní pracovníci MONA sbírají na ulici i odhozené injekční stříkačky.

Při terénní práci se streetworkeři dostávají do různých míst.

Pomohu nalézt systémové řešení a prosadit 
zákon o placení výživného za neplatiče stá-
tem. Získám peníze pro nadaci, která bude 
hradit volnočasové aktivity dětem z Libe-
reckého kraje, jež nedostávají výživné. 

Děti potřebují ke svému zdárnému rozvoji ne-
jenom ošacení a stravu, ale především pozi-
tivní sociální podněty – sport, kde se utužuje 
jejich vůle a týmový duch; zájmové kroužky, 
kde realizují to, co je baví a pozitivně motivu-
je; čas strávený se svými nejbližšími – mat-
kou či otcem, kteří jim mohou předat život-
ní zkušenosti, odrazovat od nesprávného 
chování a předávat hodnoty, na kterých na-
še společnost stojí. 
Dětem z neúplných rodin toto vše čas-
to chybí. Velmi často matka či otec, kteří 
zůstali s dětmi sami, mají dvě zaměstná-
ní, aby je uživili, ale přesto jim v mnohých 
případech nemohou poskytnout vše, co po-
třebují. Tyto děti bývají osamělé a jsou vy-
stavovány asociálním vlivům v daleko vyš-
ší míře. Každý rok je přitom registrováno 
15 000 případů neplacení výživného dě-
tem. Podle některých zdrojů nedostává vý-
živné až 160 000 dětí. To je skutečně alar-
mující číslo. 
Musíme proto zajistit těmto dětem ochra-
nu. Takovou ochranou však není jen zadrže-
ní řidičského průkazu rodiči, který neplatí 
alimenty. Je to jenom částečné řešení a my 
nutně potřebujeme řešení systémové. Na-
příklad řada lidí ke své práci řidičský průkaz 
nezbytně potřebuje a jeho zadržení by tak 
neplatičům poskytlo pouze další alibi. Nelze 
ani spoléhat na obavy těchto rodičů z trest-
ní sankce.
Zanedbání povinné výživy je trestný čin se 
sazbou až 5 let. Rodič zanedbávající své dítě 
je proto již dnes považován za kriminálníka 

Matky se budou smát…
se stejnou trestní sazbou, jako má například 
zloděj. Přesto si velké množství otců i matek 
nedělá starosti ani s touto hrozbou – napří-
klad proto, že pro ně vězení není - častokrát 
- až tak cizím prostředím.
Skutečně systémovým řešením proto musí 
být nový zákon.

Slibuji: Pomohu dětem z neúplných rodin, je-
jichž příjmy se pohybují na hranici životního 
minima a nedostávají výživné k tomu, aby mě-
ly prostředky ke zdárnému rozvoji. Pokud se 
stanu hejtmankou, zasadím se o to, aby byl ko-
nečně přijat zákon o náhradním výživném pla-
ceným za neplatiče státem. 

V současné politické konstelaci je však tako-
vý zákon během na dlouhou trať. Předpoklá-
dám, že současná vláda raději zaplatí církvím 
59 miliard, než by dala půl miliardy těmto dě-
tem. S jeho návrhem je proto nutné počkat na 
novou vládu, pro kterou nebudou církevní re-
stituce přednější, než naše budoucnost. Děti 
z neúplných rodin však déle čekat nemohou 
a s nějakým řešením je nutno přijít již dnes. 

Slibuji: Jestli se stanu hejtmankou, vytvořím 
fond, který bude platit volnočasové a sportov-
ní aktivity dětem, které nedostávají výživné 
a příjmy matky či otce jsou nízké.

Myslím, že všichni chceme, aby se v našem 
kraji snížila kriminalita a zmizely i další aso-
ciální jevy. Převychovávat delikventy je těž-
ké a většinou neúspěšné. Věnujme pozor-
nost a péči dětem. Jsou naše budoucnost.  
Postaráme-li se o ně dnes my, postarají se za 
čas ony o nás. Budeme to potřebovat!

Mgr. Lenka Kadlecová
kandidátka na hejtmanku
Libereckého kraje za ČSSD
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Kontakt
pro podnikatele

a fi rmy:
Iva Baráková

tel. 607 917 244
barakova@tydeniky.cz

inzerce@tydeniky.cz

Jedině rozum nám ukazuje, co máme a co nemáme dělat bylo správné znění tajenky předchozí křížovky. Film na DVD obdržela Miluše Šaldová z Liberece. Úspěšný 
vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží cvičení na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo 
krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 5. října 2012. 
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12 Volební kampaň do krajských 
zastupitelstev vstoupila do tak-
zvané horké fáze. Lídři jednotli-
vých kandidátek slibují voličům 
hory, doly, protože chtějí uspět 
za každou cenu. Jiný pohled na 
návrat do vysoké politiky zastá-
vá Ing. Eva Bartoňová, která, 
jak sama říká, nikdy neslíbí to, 
co nemůže splnit.

 S čím jdete do voleb?
Se skutečně krajskými tématy a pro-
gramem, který je reálný. Já oprav-
du nebudu veřejnost přesvědčovat, 
že hejtman má pravomoci minist-
ra spravedlnosti a může řešit exe-
kuce, nebo výši DPH či valorizace 
důchodů. Bohužel, některé politic-
ké subjekty jdou do voleb s fi lozofi í 
„slibem nezarmoutíš“. Vždy se sna-
žím dodržet dané slovo, proto sli-
buji jen to, co splnit lze.  

 Co vám na současném stavu 
krajské samosprávy vadí nejvíc?
Chaos v rozhodnutích, absence fi-
nančního plánu a jasně stanove-
ných priorit. O zásadních a jedno 
volební období přesahujících té-
matech se nejedná pořádně s opo-
zicí, ani s těmi, jichž se to dotý-
ká. Na všechno nikdy peníze ne-
budou, ale musí být na několik let 
dopředu jasné, do čeho bude kraj 
investovat. Z krajského rozpočtu 

se platí zbytečnosti, ale na zásad-
ní věci nejsou peníze. Nepřipadá 
mi důstojné vypisovat třeba na 
hospic veřejnou sbírku. 

 Co tedy považujete za nejdů-
ležitější?
Je třeba změnit strukturu rozpoč-
tu, snížit provozní náklady a po-
sílit investice. Není možné nechá-
vat dva roky po povodních neo-
pravených tolik mostů a silnic. 
Přitom ve státním rozpočtu jsou 
na odstranění povodňových škod 
dotace, jen je třeba o ně umět po-
žádat. A o to já se zasadím. 

 Jaký volební výsledek budete 
považovat za úspěch?
Každý chce vyhrát a já taky, ale ví-
tězem může být jen jeden. Úspě-
chem tedy podle mne bude, po-
kud ODS bude moci po volbách 
prosazovat svůj program.

 Politika je umění možného. Už 
jste uvažovala s kým do případ-
né koalice?
Koalice se vždy sestavují až po 
volbách. Naše stanovisko se dlou-
hodobě nemění – jediný, s kým do 
koalice rozhodně nepůjdeme, je 
KSČM. 

 Co vzkazujete občanům Libe-
reckého kraje?
Přijďte volit. Není pravda, že li-
dé nemohou nic změnit. Pokud 
dáte hlas ODS, budu velmi ráda, 
ale i když budete volit někoho ji-
ného, budu si vašeho hlasu vážit. 
A možná ještě jednu prosbu – ať 
zvolíte kohokoli, kontrolujte dal-
ší čtyři roky, zda ze svých předvo-
lebních slibů něco splnil.

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 05 Praha 05, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Anastázie výklad karet, kyvadlo
specializace důležitá rozhodnutí

MÁTE VELKÉ PLÁNY?  
Nevíte, zda se do nich pustit?  
Zavolejte mi, vyložím vám karty!

Tel.: 906 706 506

Nikola výklad karet, andělské kontakty
specializace mimopartnerské vztahy

SPORY O DĚDICTVÍ? 
Rozdělily vaši rodinu? Co dělat dál? 
Poradím vám, volejte!

Tel.: 906 706 506

Gabriel numerologie, runy
specializace zaměstnání, finance

JSTE BEZ PRÁCE? 
Povím vám, kdy se vám ji konečně 
podaří najít! Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Ljuba astrologie, minulé životy
specializace životní krize

TRÁPÍ VÁS MINULOST? 
Teď již nemusí! Pojďme ji  
společně vyřešit!

Tel.: 906 706 506
Gita astrologie, čakry
specializace šťastný život

CHCETE BÝT ŠŤASTNÍ?  
Uspořádejte si život podle svých 
představ! Pomohu vám!

Tel.: 906 706 506Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

MÁTE DLUHY? 
Povím vám, kdy se s nimi 

vypořádáte! Numerolog Jakub! 
Tel.: 906 706 506

JSTE NA DNĚ? 

Točíte se v začarovaném kruhu? 

Pomohu vám! Kartářka Hanka. 

Tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 28. 9.–11. 10. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Uděláte si čas sami na sebe, 
protože váš zevnějšek potřebuje 
změnu, která by udělala radost 
nejen vám. Partner patřičně ocení, 
že o sebe tak dbáte.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Nepůjdete v zaměstnání 
do všeho po hlavě, ale začnete 
o každém svém kroku důkladně 
přemýšlet. Přinese vám to lepší 
pracovní pověst a také peníze.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

V práci vám bude vadit, že 
jste příliš svázaní časově i obsaho-
vě. Půjdete na to od lesa a dohod-
nete si s nadřízenými oboustran-
ně výhodné podmínky.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Ocitnete se tváří v tvář lidem, 
s nimiž jste si dosud moc nerozu-
měli. Společné problémy vás na-
konec spojí tak, že spolu navážete 
velice úzké vztahy.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Díky sex-appealu, který zís-
káte novým účesem nebo změ-
nou šatníku, se dočkáte hned ně-
kolika milostných nabídek. Velice 
vám to zvedne sebevědomí.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Vynikající pracovní výsledky 
vám přinesou uspokojení a radost, 
ale naštěstí si včas uvědomíte, že 
nechcete-li přijít o rodinu, musíte 
se věnovat i jí.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

S flirtováním byste to neměli 
přehánět. Objeví se totiž člověk, 
který bude brát všechno napros-
to vážně, a když nepochodí, udělá 
vám ze života peklo.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Nemusíte mít výčitky svědo-
mí, když dáte svoje pohrdání na-
jevo lidem, kteří hodně mluví, ale 
málo pracují. Na vaší straně bude 
stát většina kolegů.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

V lásce se vám bude krásně 
dařit. Protějšek vás bude milovat 
i přesto, že strávíte v práci více 
času kvůli chystané reorganizaci. 
Vy dopadnete dobře.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Slunce vám bude přát, hlav-
ně pokud se chystáte investovat 
do nemovitostí. Nové bydlení 
nebo objekt pro podnikání si ale 
přesto pečlivě prohlédněte.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Nešetřete se a získávejte 
nové dovednosti. Všechno, co se 
teď naučíte, brzo dobře zúročíte 
a pak si budete moci dopřát sku-
tečně luxusní dovolenou.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Dobře uděláte, když se opro-
stíte od emocí a budete jednat 
naprosto racionálně. Vyděláte 
víc peněz a otevřou se vám nové 
možnosti. Život bude jako sen.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Kraj musí mít jasně stanovené priority

Ing. Eva Bartoňová

Narodila se v roce 1956 v Turnově, absolvovala gymnázium U Balvanu v Jablonci nad 
Nisou, potom VŠCHT v Praze. V roce 2000 úspěšně kandidovala v prvních krajských 
volbách, čtyři roky byla náměstkyní hejtmana Libereckého kraje pro oblast školství, 
od roku 2006 je náměstkyní ministra školství, mládeže a tělovýchovy a státní tajem-
nicí MŠMT. Členkou ODS je od roku 1996, patří do výboru místní organizace v České 
Lípě, kde s manželem Ing. Janem Bartoněm, CSc. už dvacet let žije.  
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Letos by se ale pozornost naléhavě-
ji než kdy předtím měla upírat nejen 
k samotným sklářským umělcům, ale 
k jednotlivým foukačům, brusičům, 
rytcům či formařům a všem fi rmám 
v regionu, které tyto špičkové sklářské 
řemeslníky zaměstnávají.
„Chceme světu ukázat, že fenomén čes-
kého skla stále žije, stejně jako tradič-
ní centrum sklářství Nový Bor,“ říká 
RNDr. Alena Forgáčová, vedoucí Odbo-
ru školství, kultury a sportu Městské-
ho úřadu v Novém Boru a zároveň se-
kretářka letošního IGS. Na letošní roč-
ník sympozia se závazně akreditova-
lo na 70 umělců z mnoha zemí světa 
i z mnoha různých uměleckých obo-
rů – sklářského volného a konceptuál-
ního umění, designu, architektury či 
módy. Mezi jinými do Nového Boru při-
jedou taková slavná jména světové 
sklářské scény jako jsou Charles Parri-
ott a Rob Stern z USA, originální bratři 
De La Torre z Mexika, Steffen Orlowski 
ze SRN, jedna z největších osobností 
italské sklářské scény Davide Salvadore, 
Peter Layton z Velké Británie, Hans van 
Bentem, Adriaan Rees a Arnout Visser z 
Nizozemí a mnoho dalších.
Z domácích osobností ozdobí IGS svou 
účastí největší sklářská legenda René 
Roubíček, dále architekt a designér 
Bořek Šípek, Jiří Šuhájek, Maxim Vel-
čovský, Stanislava Grebeníčková, Jaro-
slav Bejvl ml., Ivo Rozsypal a celá řada 
dalších hvězd. Jednou z těch nejzáři-
vějších, jež ve své torbě propojuje krá-
su skla a haute couture, je pak i světo-
vě uznávaná módní návrhářka Blan-
ka Matragi. Vedle těchto osobností  se 

sympozia zúčastní dvacet studentů 
z deseti uměleckých středních a vyso-
kých škol z Česka a Slovenska.
Kvůli sympoziu dorazí do Nového Bo-
ru spousta domácích i zahraničních 
turistů. Dnem D pro všechny návštěv-
níky se stane sobota 6. října, kdy se 
uskuteční den otevřených dveří ve 
sklářských provozech. „V této souvis-
losti budou vydány orientační mapky 
s vyznačením tras do fi rem pořadatelů, 
a také k těm, jež se zapojily do Skleněné 
cesty. Návštěvníci tak dostanou možnost 
prohlédnout si řadu hutí, zušlechťova-
cích dílen a sklářských atelierů,“ upřes-
nila Alena Forgáčová. Jak dále uved-
la, v Novém Boru a okolí bude v rám-
ci dne otevřených dveří po vytyčených 
liniích propojujících sklářské subjekty 
zajišťována kyvadlová doprava.
„Jedna trasa je určena pro pěší a provede 
zájemce po atelierech v blízkosti náměstí 
Míru, kde je navíc na celý den připraven 
program pro malé i velké. Na dalších třech 
trasách budou mít návštěvníci možnost se 
zdarma přepravit do Lindavy, Skalice, Ka-
menického Šenova nebo na Polevsko a vy-
užít otevřených dveří v pořadatelských 
a partnerských fi rmách“. 
Mezinárodní sklářské sympozium do-
provodí i bohatý kulturně společenský 
program. Jeho těžištěm se stane ná-
městí Míru. Právě zde vyroste pódium, 
na němž se v sobotu 6. října vystřídá 
řada hudebních vystoupení kapel růz-
ných žánrů. Zlatým hřebem večera pak 
budou Ready Kirken. Parčík před budo-
vou novoborské radnice zase ozdobí 
exteriérová fotografi cká výstava s ná-
zvem Zrozeno v ohni. 

Blíží se IGS. Krásný svět
sklářů promění Nový Bor

Nový Bor | Na sedmdesát sklářských výtvarníků a designérů z celého 
světa se už za několik dní sjede do Nového Boru. Od 4. do 7. října tu zno-
vu po třech letech bude probíhat další, už jedenáctý ročník slavného Me-
zinárodního sklářského sympozia (IGS).

Liberecký kraj se dlouhodobě potýká s vyso-
kou nezaměstnaností. Hospodářská krize se 
v našem kraji projevila velmi citelně  -  zkra-
chovaly bižuterní podniky a sklárny, které 
ještě před čtyřmi lety zaměstnávaly tisíce li-
dí. Výrobci autosoučástek se jen tak tak dr-
ží nad vodou. I v jiných oborech je situace 
komplikovaná…
Ještě v roce 2008 bylo v našem kraji bez 
práce v průměru 14 600 lidí a nezaměstna-
nost byla šestiprocentní, loni evidovaly Úřa-
dy práce více než 23 700 uchazečů o prá-
ci a míra nezaměstnanosti atakovala deset 
procent. 
Naprostá většina nezaměstnaných pracovat 
chce, ale práce je v našem kraji málo a no-
ví investoři nepřicházejí. Odejít za prací při-
tom může jenom ten, kdo nemá na Liberecku 
dlouhodobé závazky, jako je rodina, či hypo-
téka. Stále častěji se ale stává, že řada mla-
dých lidí už odchází, a pracuje i žije v Praze 
či v zahraničí. A to je špatná zpráva.
Zásadní pomoc pro řešení tohoto nejpalči-
vějšího problému nepřinesou nové systémy 

výplaty sociálních dávek či rekvalifi kač-
ní programy, ale vznik nových pra-
covních míst.
Slibuji: Otevřením velkých doprav-
ních staveb a zajištěním jejich fi -
nancování z krajských a evropských 
prostředků, pomohu zajistit vznik 
2 500 nových pracovních míst. 
Nové dopravní stavby však před-
stavují pouze přechodné řešení. 
V dlouhodobém horizontu je nut-

né, aby v Libereckém kraji vzniklo několik 
velkých průmyslových podniků, a to jak roz-
šířením těch stávajících, tak vstupem no-
vých investorů. V obou případech pomů-
že ekonomická diplomacie, kterou lze vyu-
žít jak pro lákání investorů, tak pro podporu 
exportu. To vytvoří nová pracovní místa.
Slibuji: Jestli se stanu hejtmankou, zahájí Li-
berecký kraj aktivní ekonomickou diploma-
cii zaměřenou zejména na nejperspektivněj-
ší trhy (například země BRIC).
Stejně jako domu nestačí základy, potřebu-
je i zdi a střechu, nestačí ani Liberecku velké 
podniky, které představují pouze základ pro-
sperity kraje. Pro skutečně ekonomicky fun-
gující region je potřeba tisíce drobných živ-
ností a malých fi rem. I ty mohou dát práci řa-
dě lidí, a to i v těch nejmenších obcích, kam 
žádný velký investor pochopitelně nedorazí.
Slibuji: Kraj bude aktivně podporovat drob-
né a střední podnikatele, a bude propagovat 
krásy našeho regionu tak, aby do něj našli 
cestu tuzemští i zahraniční turisté.
Myslím, že všichni chceme, aby z našeho 
kraje zmizela nezaměstnanost a negativní 
jevy s ní spojené. Hledejme proto společně 
cesty, jak vytvořit nová pracovní místa, a já 
slibuji, že budu spolupracovat se všemi, pro 
které není ekonomická diplomacie, či podpo-
ra podnikání prázdný pojem. 

Mgr. Lenka Kadlecová
Kandidátka na hejtmanku
Libereckého kraje za ČSSD

Nezaměstnaní
budou pracovat

V Libereckém kraji pomohu vytvořit 2 500 nových pracovních míst, abychom sníži-
li nezaměstnanost pod celostátní průměr. Ekonomickou diplomacií přilákáme do na-
šeho kraje nové investory. 
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Omezení trestní imunity
26.dubna 2012 neschválil Senát nove-
lu Ústavy omezující trestní imunitu na 
dobu výkonu mandátu, přestože po-
dobné omezení imunity schválil v mi-
nulost již několikrát. 
Navzdory tomu, že v praxi nejsou s vy-
dáváním poslanců a senátorů k trestní-
mu stíhání výrazné problémy, je časo-
vý účinek trestní imunity vnímán jako 
snad největší symbolické dělítko me-
zi občany a zákonodárci, navíc jsou-li 
poslanci a senátoři chráněni v případě 
nevydání doživotně, pak ochrana zahr-
nuje i osoby, které již členy Parlamen-
tu nejsou. Klíčové pro fungování Par-
lamentu je zachování indemnity. Zá-
konodárci nemohou být postiženi za 
hlasování a projevy v příslušné komo-
ře. Bez garancí svobody projevu nemů-
že žádný parlament svobodně jednat 
a fungovat. Na první pohled se zdá, že 
dnes, kdy existuje nezávislé soudnic-
tví, není pro poskytování trestní imu-
nity žádný důvod.
Trestní imunita však není osobním pri-
vilegiem zákonodárců. Má chránit zá-
konodárnou moc, tedy Parlament, před 
zlovolnými zásahy moci výkonné. Zru-
šíme-li zcela trestní imunitu, pak ne-
zajistíme nezávislost a akceschopnost 

Parlamentu. Zvláště v současné době, 
kdy kriminalizace politických protiv-
níků se stává běžnou součástí politic-
kého boje. Po úplném zrušení trestní 
imunity bude možné zadržet zákono-
dárce na 48 hodin pro pouhé podezře-
ní. Dnes je to možné pouze tehdy, je-li 
zákonodárce přistižen při trestném či-
nu nebo bezprostředně po něm a ješ-
tě se k jeho zadržení vyžaduje souhlas 
předsedy komory, jíž je členem.
Je tak těžké si představit, že budou zadr-
ženi dva nebo tři zákonodárci ve chvíli, 
kdy pojedou na klíčové hlasování v Po-
slanecké sněmovně nebo Senátu? Proto 
jsem přesvědčena, že zachování trest-
ní imunity na dobu výkonu mandátu je 
nutnou podmínkou pro fungování de-
mokratického Parlamentu.
19. července se v Senátu projednávaly 
dva návrhy na omezení trestní imuni-
ty. Jedna skupina senátorů podala no-
velu ústavy, která trestní imunitu zce-
la ruší a ponechává pouze indemnitu. 
Druhá skupina, do které patřím i já, na-
vrhla omezit trestní imunitu pouze na 
dobu výkonu mandátu.Tento návrh byl 
téměř jednohlasně Senátem schválen. 
29.července vyslovila s tímto návrhem 
souhlas vláda a nyní jej bude projedná-
vat Poslanecká sněmovna. 

Dvě funkce dva platy?
Poslanec či senátor vykonávající záro-
veň plnohodnotnou funkci na úrovni 
obce či kraje by dle senátního návr-
hu zákona neměl mít možnost pobí-
rat dva plné platy. 
Hromadění funkcí, které by měly být 
vykonávány při plném nasazení, je 
obecně českým politickým nešvarem. 
Lze ale připustit, že ve výjimečných 
případech se zdvojená funkce na fak-
tické práci politika nepodepíše. Ne-
přípustné nicméně je, aby stát, kraj či 
obec paralelně platily jedné osobě dva 
plnohodnotné platy.
Zákon by měl podle návrhu souběh 
funkcí nadále připouštět, avšak za 
výkon krajské či komunální funkce 
by nebylo možné poskytovat odmě-
nu uvolněnou (tj. v plné výši). Kumu-
lace funkcí by neměla být motivová-
na materiálně, ale pouze s ohledem 
na vlastní rozhodnutí politika tako-
vou zátěž zvládnout. Zastupitelstvo 
by pak mohlo nicméně rozhodnout, 
že poskytne odměnu za funkci neu-
volněnou (sníženou). Dopad na roz-
počty by pak byl pozitivní. Například 
pobírá-li hejtman osmdesátitisícový 
plat, v neuvolněné funkci by mu ná-
leželo pouze něco přes deset tisíc za 
měsíc. Roční úspora krajského roz-
počtu by se tak mohla blížit 840 ti-
sícům ročně.
V současnosti právní úprava nevylu-
čuje, aby ústavní činitelé (poslanci, 
senátoři, poslanci Evropského parla-
mentu aj.) byli současně odměňová-

ni jako uvolnění zastupitelé na úrov-
ni krajů či obcí. To znamená, že po-
bírají dvojí odměnu jednak za vyso-
kou ústavní funkci a pak i za funkci 

starosty, primátora nebo hejtma-
na. Návrh zákona bude koncem zá-
ří projednávat Senát.

Soňa Paukrtová

Dvě senátní iniciativy: Senátní práce umožňuje předkládat Senátu návrhy zá-
konů, zákonodárnou iniciativu má však celý Senát, nikoliv samotný senátor. 
V letošním roce jsem spolupracovala na tvorbě dvou senátních iniciativ. Prv-
ní se týká omezení trestní imunity zákonodárců a ta druhá souběhu funkcí 
zákonodárců, kteří kromě funkce poslanců či senátorů vykonávají zároveň 
funkci starostů, primátorů a hejtmanů.

Omezení trestní imunity a souběh funkcí zákonodárců

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,

Českou republikou teď cloumá metyl-
alkoholová aféra. Ministr zdravotnic-
tví nalezené pančované lahve a barely 
dokonce označil za zbraň hromadné-
ho ničení. A myslím, že není daleko od 
pravdy. Třiadvacet zemřelých k 18. zá-
ří a dalších desítky lidí, otrávených al-
koholem, leží v nemocnicích a mnozí 
z nich budou mít trvalé následky – už 
nikdy neuvidí. A přibývají další.

Co se to s námi stalo? Kladu si otáz-
ku, proč tolik holdujeme tvrdému al-
koholu. Někteří tvrdí, že tomu tak 
bylo vždycky, já se ale domnívám, že 
k „chlastu“ vede dnes řadu lidí stres, 
nezaměstnanost, nejistota z budouc-
nosti, beznaděj, chuť zapomenout na 
chvíli na každodenní starosti. Obá-
vám se, že nejsem daleko od pravdy. 
A stát, který má z ústavy povinnost 
chránit životy a zdraví svých obča-
nů, jim k tomu podal pomocnou ru-
ku. Naši poslanci vypustili z trest-

ního zákoníku pančování alkoholu, 
kontrolní systémy státu přes opako-
vaná upozornění odborníků selhaly 
a teď honíme kočku za ocas. Sdělova-
cí prostředky uvádějí, že čtvrtina vy-
robeného a prodaného tvrdého alko-
holu v České republice pochází právě 
z nelegálních zdrojů, a to nás všech-
ny stojí kolem jedné miliardy ročně 
na daňových únicích. 
No a jsme zase zpátky na začátku. 
Vláda šetří, kde může i tam, kde by 
rozhodně neměla, a přitom jí milio-

ny tečou mezi prsty a umírají lidé. 
Chtělo by to změnu. Teď, 12. a 13. říj-
na, máme příležitost na krajské úrov-
ni a ve třetině Senátu zvolit takové 
zástupce, kterým není život obyčej-
ných lidí lhostejný.
Lepší zprávy a příjemné podzimní 
dny za celý tým tvůrců dnešního vy-
dání všem přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Ale abychom Vás jen neděsili, místo 
je to nádherné. Kost je jedním z má-
la zbývajících středověkých hradů 
v České Republice a je považován za 
druhý nejvýznamnější. Oblíbená le-
genda praví, že hrad dostal jméno 
Kost, protože nebyl dobit více než 
jednou, jelikož byl stejně tvrdý ja-
ko kost. Původ hradu se datuje do 
13. století a stavba byla pravděpo-
dobně započata Benešem z Varten-
berka, který nechal postavit dlouhý 
sál a věž jako obrannou pevnost.
V roce 1456 se Jan Zajíc z Hazmbur-
ka stal majitelem hradů Kosti, Tro-
sek a Skalního Hradu a zúčastnil 
se povstání proti králi Jiřímu z Po-
děbrad. Roku 1490 jeho syn pro-
dal Kost a Trosky nejvyššímu kanc-
léři Království českého Šelmberko-

vi. Kost byla zaplavena dluhy a ro-
ku 1542 hrad koupil Jan Biberštein. 
Jan Biberštein nechal přistavět rene-
sanční křídlo s velkou kuchyní podél 
cesty, která vedla k hradu. Jan Biber-
štein byl bezdětný. Kost zdědila jeho 
neteř se svým manželem Kryštofem 
Popelem z Lobkovic, který s ní často 
pobýval právě na hradě Kost. Kryš-
tof Popel z Lobkovic nechal přista-
vět pivovar, Lobkovický palác a další 
hospodářské budovy, jež byly opev-
něny a připojeny k hradu.
Jak šel čas, hrad měnil majitele. Na-
příklad Anna Maria dal Borgo Ne-
tolická, vnučka Flamina dal Bor-
go a výhradní vlastník hradu Kost, 
cestovala mezi Itálií a Českosloven-
skem až do doby, kdy byl hrad v ro-
ce 1948 zabrán komunistickým stá-

Hrad Kost: Tajemné místo – cesta do pekel? Brána do jiných světů?
Tajemný jako hrad v Karpatech, říká se. V Čechách by se spíš mělo říkat 
– tajemný, jako hrad Kost. Tato kulturní památka v Královehradeckém 
kraji, je totiž jedním z nejtajemnějších míst v Česku. Říká se o ní, že prá-
vě zde je vstup do pekel, anebo brána do jiných světů. Hovoří o tom lidé, 
návštěvníci, kteří tu údajně ztratili hodinu až dvě a přitom nevědí jak.

tem. V tomto období nebyl hrad 
obýván. V období vlády komunis-
tického režimu byl hrad přeměněn 

v muzeum gotického a renesanční-
ho umění. Snad i proto se zachoval 
v poměrně dobrém stavu. 

Během té doby žila Anna Maria dal 
Borgo Netolická v Itálii a provdala se 
za Norberta Kinského, dalšího člena 
známého českého aristokratického 
rodu žijícího v exilu. Společně vycho-
vali dva syny Giovanniho a Pia.
Po Sametové revoluci v roce 1992 byl 
hrad Kost a přilehlé pozemky navrá-
cen Giovannimu Kinskému dal Borgo, 
jehož zájem o střelné zbraně a pisto-
le pobídl k vytvoření výstavy v pro-
storách muzea v prvním patře.
Rozhodně neváhejte a při některé 
příležitosti, až budete mít chviličku, 
se sem určitě vypravte. A pokud bu-
dete mít štěstí, třeba v okolí potkáte 
i slavného herce Josefa Dvořáka, kte-
rý má nedaleko hradu svou romantic-
kou chalupu. 

Text: René Kekely, foto: archiv


